3. *Collisio officiorum* est concursus complurium obligationum, quae simul impleri non possunt.

Sic in casu iniusti aggressoris ius servandi vitam propriam et obligatio servandi vitam alienam collidunt. Cum ius servandi propriam praestantius sit, altera obligatio vim suam amittit.

a. Sunt auctores, qui putent, collisionem officiorum in obiectiva rerum veritate existere; per peccatum enim harmoniam et ordinem moralem turbatum esse, insuper officia vitae terrenae et aeternae, individualis et socialis saepe invicem opposita esse, ita ut collisio non solum error singulorum mere subiectivus sit, sed fundatus in disharmonia obiectiva. — Nihilominus dicendum est, collisionem officiorum esse mere apparentem; omnes enim leges et omnia officia ultimatim fundantur in sapientia et voluntate divina, ex qua omnis obligatio proficiscitur et proinde obiectivam repugnantiam continere non possunt; alterutra solum obligatio in rerum veritate existit; concedendum quidem est, harmoniam turbatam et varias relationes hominum nunc temporis valde complexas esse; et exinde cognitionem difficiliorem fieri; attamen ultima ratio apparentis collisionis est imperfecta et in-

adaequata cognitio legum et condicionum pro earum valore requisitarum<sup>226</sup>).

*b.* Quare in casu, quo officia collidunt, de hac re potissimum agitur, ut collisio solvatur seu ut determinetur, quaenam obligatio inter collidentes, ceteris cessantibus, exigat, ut impleatur. Ad hoc determinandum plures regulae statuuntur.

207. Regulae ad solvendam collisionem. Supremum in hac re principium hoc est: Praevalet obligatio oriens ex lege, quae spectata natura et fine maioris momenti est. Unde sequentes regulae inferuntur:

*a.* Praecepta legis naturae praeferenda sunt praeceptis legis positivae divinae, haec praeceptis legis positivae humanae; inter haec praecepta legis ecclesiasticae praevalent praeceptis legis civilis, id quod ex diverso fine harum legum eruitur, quorum unus altero nobilior est.

Lex, quae exigit, ut proximo egenti subveniamus, superior est lege abstinendi ab operibus servilibus (cf. Matth. 12, 1—14); lex servandi sanitatem praeferenda est legi ieiunii vel abstinenciae.

Non licet mentiri nec turpe negotium exercere ad subveniendum egenti.

*c.* Praecepta iustitiae quibus in altero respondet ius strictum, in genere praevalent praeceptis caritatis, ubi illud non verificatur.

Si simul concurrunt obligatio solvendi debitum et dandi eleemosynam, praevalent prior, quae est iustitiae, prae obligatione posteriore, quae est caritatis. Attamen si cui solvendum est debitum, quo soluto debitor se conicit in gravem necessitatem, potest differre solutionem, quamvis sit obligatio iustitiae.

*d.* Praecepta (negativa et positiva), quae maiora bona tuentur, praevalent legibus, quae minora tuentur; ideo praecepta, quae referuntur ad bona spiritualia, bona interna, bona communia, praeferenda sunt praeceptis, quae referuntur ad bona corporalia, externa, privata.

Sic civis militare tenetur, etsi propria vita vel propria familia damnum patiatur. — Sacerdos vel medicus aegrotos iuvare tenetur, etsi propria sanitas vel propria familia periclitetur. — Non licet a fide deficere ad vitam servandam; nec fidem negare ad declinandam persecutionem. — Famulus, cui famulatus est occasio peccati, quae miliis mediis removeri potest, tenetur famulatum deserere, etsi damna temporalia essent gravissima. — Non licet vitam periculo exponere propter exiguum aliquod bonum temporale.

*e.* Quodsi in casu officiorum collidentium post diligens examen determinari non possit, quaenam obligatio praevaleat, et simul urgeat necessitas operandi, electio pro arbitrio fieri potest. Error, qui in hoc casu forte committitur, involuntarius est neque agenti imputatur.

207 a. Ethica situationis<sup>227</sup>), quam vocant, est »nova« quaedam scientia moralis, quae fundatur in systemate philosophiae existen-

<sup>226</sup>) Cf. Koch, *Moraltheologie* p. 94. *Mausbach-Ermecke*, l. c. 142.

<sup>227</sup>) *pius xvi* Allocutio ad »Fédération mondial de jeunesses féminines catholiques Romae, die 18. IV. 1952 habita. AAS 44 (1952) 413—419. Cf. *Hürth*,

tialis (ideo nomen »existentialismus ethicus ), vult scientiam moralem omnino personalem construere (sindividualismum ethicum affirmans: Inter Deum et hominem non intervenit valor vel ordo quidam valorum neque societas neque auctoritas vel lex, sed persona humana patri coelesti fiducialiter occurrit (personliche Begcgnung zwischen Gott und Mensch) ac secundum propriam scientiam et conscientiam (non ^passive vel »receptive« scilicet respiciens auctoritatem vel legem), sed ^sincere, active, productive decidi< quaestiones morales, sicuti decet filium maiorem (»mündiger Christ«), qui scit aleam privatam (risque personnel, Wagnis) dictaminis conscientiae in se suscipere.

Haec nova scientia moralis renuit leges morales ex essentiis rerum et personarum >abstrahere< easque casibus concretis applicare (sicuti hucusque fecit >ethica essentialisc, Wesens - Wert - Grundsatz - Gesetzes - Moral), sed respicit >existentiam< vel »situationem<, i. e. circumstantias individuatas, semper variantes, non reductibiles ad normas rigidas et aeternas. Ideo non abstracta principia, ut leges decalogi vel Ecclesiae conscientiam determinare possunt, sed bonum et perfectio personalis; Deus non attendit actiones, sed rectam, sinceram intentionem. Potest ergo homo e. g. uxorem dimittere, fidem abicere, si in concreta situatione sincere iudicat hoc conducere ad bonum et perfectionem personalem.

Fautores huius sententiae inveniuntur inter protestantes (*E. Grisebach*) sed etiam inter catholicos, uti *E. Michel*, qui hoc modo ^theologiam laicalem« (ipse non est clericus) evolvit. Sunt multi, qui hac nova theoria homines in difficillimis situationibus adiuvari velint.

*b. Ethica situationis corrumpit cum fundamento philosophico, cui innititur* (i. e. aeth); revera generalia principia et leges, quas explicite reicit implicite proponit (226c). Praeterea sub condicionibus utcumque variantibus semper habetur eadem natura humana, ex cuius relationibus ad Deum, proximum, mundum facile deducuntur principia moralia universalis in concreta situatione *prudenter* adhibenda.

Ita S. Scriptura independenter a quibuslibet circumstantiis de incredulis in genere dicit: »Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur... ita ut sint inexcusabiles. (Rm. 1, 20.)

Annotationes, Per. 41 (1952) 231—244. *Fuchs*, Situationsethik in theolog. Sicht, Scholastik, 27 (1952) 161—182. *Idem*, Situation und Entscheidung (Frankfurt 1952). *Idem*, Lex naturae, praesertim 116—136. *Hâring*, l. c. 314—318.

(web) *pius xii* Litt. Enc. Humani generis: »Huiusmodi evolutionis commenta, quibus omne, quod absolutum, firmum, imutabile est, repudiatur, viam straverunt novae aberranti philosophiae, quae cum< idealismo, immanentismo ac pragmatismoc contendens >existentialismi« nomen nacta est, utpote quae immutabilibus rerum essentiis posthabitis, de singulorum »existentia« tantum sollicita sit.< AAS 42 (1950) 563.

22ec *Steinbüchel*, Systematische Wesensethik und existentielle Situation, in *Tillmann*, l. c. l. 1. pg. 237—257.

Neque »opus legis scriptum in cordibus suis (Rm. 2, 15), si ex essentis rerum deducitur, in fundamento nititur a Deo extrinseco ab eoque independence, sed omnes res creatae (ut vestigia vel imagines Dei) sunt quasi-verbum Dei ad hominem (>Deus enim illis manifestavit Rm. 1, 19); revelant leges morales et ab homine postulant responsum, ut vero quodam sensu homo legi obediens occurrat Deo patri. Personalis ille occursus clarior adhuc fit, si attenditur finis supernaturalis Hominis («Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata! Mt. 19, 17). Deus utique »intuetur cor (1 Sm. 16, 7), sed postulat etiam actiones externas, »quoniam fides sine operibus moriua est« (Jac. 2, 20); nec idem valet, utrum opera sint moraliter bona vel mala, cum scriptum sit: »Et non (sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere) faciamus mala, ut veniant bona: quorum damnatio iusta est« (Rm. 3, 8). Denique sunt situationes, in quibus Deus postulat actiones heroicas, imo martyrium.

Ergo neque >legalismus neque »sinceritas conscientiae hominem ducit ad Deum, sed *conscientia Christiana rite instructa auctoritatis divinae et humanae legibus*.

c. *Instructio S. Congr. S. Officii diei 2 febr. 1956* 220d) interdicit et prohibet defendere inter catholicos doctrinam ethicae situationis, quovis nomine (v. g. ethicae spiritus, ethicae libertatis, ethicae personae) designetur. Sunt enim catholici, qui quidem reicere volunt ethicum laxismum, libertinismum, autonomismum; admittunt etiam generalia principia ethicae obiectivae (v. c. decalogum), sed restringunt absolutum valorem principiorum et leges altiori principio >instinctus et sensus moralise subordinant. Saltem in difficillimis quaestionibus, ut de onanismo coniugali, de solitariae pollutionis directa procuratione ex causa honesta, de suicidio ad praecavenda damna aliorum, concedunt homini iudicare non in terminis >scholae« vel >scientiae« sed quoad >rem« et leges naturae (existentis et ideo) mutabiles situationi adaptare.

Quamvis sincera intentio adiuvandi homines in >multis conflictibus ethicis aliter insolubilibus certe laudanda est, tamen multa sunt in tali systemate, quae probari nequeunt, imprimis 1. quod ordo moralis obiectivus, ab homine independens (cf. n. 34—39) subiciatur intimo cuidam mentis iudicio ac lumini, quo individuum immediate et intuitive, quasi unico ictu oculi perspiciat, quid recte agendum sit; et 2. quod mutabilitas naturae concretae et correspondentis legis naturalis concretae immoderate exaggeretur (cf. n. 113, 116). Quae vero habeantur elementa vera in tali systemate, quaeque attendenda sint pastori in cura animorum, bene exponit *Kraus*, *Situationsethik als pastoral- und moraltheologisches Problem* (Mainz, Bischöfliches Ordinariat 1956).

220<i> AAS 48 (1956) 144 s. Cf. *Hürth*, *Annotationes*, Per. 45 (1956) 140—204

# LIBER QUARTUS.

De conscientia<sup>1)</sup>.

## QUAESTIO PRIMA.

De natura conscientiae.

Articulus primus.

De conscientia in genere.

208. Conscientia. 1. Sicut conscientia *psychologica* est cognitio actus proprii interni, ita conscientia *moralis*, de qua hic agimus, est indicium de indole morali nostrarum actionum.

2. Habitualis autem facultas ita iudicandi similiter conscientia vocari solet; ita latina vox tum habitum, tum actum significat; graece pro actu συνείδησι, pro habitu συντήρησι usurpatur<sup>2)</sup>.

3. *Exsistentia* conscientiae moralis est factum universale: omnes enim homines, culti aequae ac barbari, vocem conscientiae in semet ipsis percipiunt.

Huius rei testimonia sedulo collegerunt auctores supra citati, praesertim *Cathrein*. S. scriptura conscientiam ubique supponit, cum eius varias activitates passim describat<sup>3)</sup>.

4. Conscientia ut *synteresis* est quaedam proprietas intellectus, qua hic magna facilitate atque evidentia cognoscit universalissima principia moralia seu suprema principia legis naturalis. Deinde vero synteresis etiam ipsa haec principia significat.

a. *Eiusmodi* principia sunt e. g. bonum faciendum, malum vitandum; quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; supremum numen colendum est: promissa servanda sunt; praecepta impleri debent, et alia suprema principia legis naturalis. Ex his principiis universalibus scientia moralis deducit veritates, quas ipsa docet, e. g. bonum faciendum est; sed miseris subvenire bonum est; ergo

x) S. *Th.* 1. II. q. 10. S. *Alphonsus* l. 1. tr. 1. n. 1—89. *Sporer-Bierbaum*, Theologia mor. decalog. (Paderbornae 1897) l. tr. 1. n. 1—109. *Reuter*, Theolog. mor. pr. 1. tr. 2. n. 59 ss. *Bouquillon* 1. C. pr. 2. n. 243 ss. *Lchmkuhl* 1. n. 111 sqq. *Ballerini-Palmieri*, Opus theolog. mor.<sup>3</sup> (Prati [1898] l.) n. 130—235. *Cathrein*, Das Gewissen und die Gewissensfreiheit (Freiburg 1906). *Rodrigo*, Praelectiones theologico-morales Comillenses Ser. 1. tom. 111. Tractatus de conscientia morali (Santander 1954).

a) Secundum s. *Hieronimum* (com. in Ezech. 1. 1. c. 1. n. 10; M. L. 25 p. 22); cum hic sit unicus locus inter graecos scriptores, probabilius censetur esse mendum pro συνείδησι.

3) Gen 3; 4, 14; Prov. 12, 18; Matth. 27, 3 s; Rom. 2, 14—16; 1 Cor. 8, 7ss.; 2 Cor. 1, 12; 1 Ioan. 3, 19 s.

miseris subveniendum est. Malum vitandum est; adulterium malum est; ergo adulterium vitandum est. Haec veritates deductae *scientiam moralem* constituunt. Ad haec iudicia deducenda intellectus habitum acquirere potest, qui pariter vocatur *scientia moralis*. In formandis principiis synteresis intellectus non errat; in formandis principiis scientiae moralis errare potest et aliquando errat.

b. Inest homini ingenta dispositio ad vitam moralem ducendam (eine sittliche Anlage), quae dispositio duo complectitur: dispositionem *intellectus* ad cognoscendam legem moralem et naturalem, propensionem *voluntatis* sequendi leges morales ab intellectu propositas tamquam normam liberae activitatis. Cum utraque dispositio nomine conscientiae (synteresis) significetur, patet conscientiam hoc sensu integram vitam moralem, prout ab intellectu et voluntate procedit, designare, ut cum hominem dicimus religiosum vel religione carentem (gewissenhaft, gewissenlos).